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Huset William – status for modernisering af Plejecentret Huset 

William. 

 

Baggrund 

 

Placering 

Det selvejende plejehjem Huset William er beliggende på Vigerslev 
Allé 169 i Valby mellem den almene boligbebyggelse Henriksgården, 
børneinstitutionen Kastanjehuset, Vigerslev Allé og jernbanetracéet til 
den ny ringstedbane v/Kulbanevej. 
 

 
Huset William - situationsplan 

 

Det oprindelige plejehjem 

Det oprindelige plejehjem blev opført i 1972 efter datidens standard 
og rummede 75 boliger med tilknyttede fællesrum og servicefacilite-
ter. Plejehjemmets boligdel opførtes i 3 etager som betonbyggeri med 
fladt tag og rummede udelukkende mindre 1-rums boliger på i alt 24-
26 m2 med utidssvarende toilet- og badefaciliteter og tilsvarende dår-
lige arbejdsforhold for personalet. Servicearealerne var samlede i en 
1-etages bygning i samme materialestandard.  
 

 
Huset William – eksisterende forhold 
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Ejerforhold 

Københavns Kommune ejer Huset William (grund/bygning), og i for-
bindelse med nybyggeriet sælges grunden til det almene boligselskab 
fsb, der bliver bygherre og efterfølgende bygningsdriftsherre for det 
nye almene plejecenter.  
 
Valget af boligselskab til varetagelse af opgaven og den senere drifts-
opgave er ikke udbudspligtigt. 
 
Fra tidspunktet for lukningen af plejehjemmet medio 2012 til nu er 
processen med grundkøbsforhandlinger, planlægning og projektering 
af skitseprojektet samt diverse forundersøgelser indledt og gennemført 
i henhold til den hidtidige normale og gældende procedure for projek-
ter, der indgår i Moderniseringsplanen.  
 

Proces  
På baggrund af en vurdering af projektets mindre størrelse (56 boliger) 
har der ikke været afholdt arkitektkonkurrence om rådgiverydelsen i 
de første faser, idet Boligselskabet fsb, der har rammeaftale med et 
antal rådgiverfirmaer, har udvalgt et rådgiverteam, der skal stå for 
udarbejdelsen af projektmateriale frem til udbud af opgaven i totalen-
treprise. 
 

Det nye Huset William 

 
 
Der er udarbejdet et skitseprojekt til nybyggeri på grunden, indehol-
dende i alt 56 stk. moderne 2-rumsboliger opført rundt om en indre 
gård og bestående dels af servicearealer i én etage (med bl.a. produk-
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tionskøkken og multisal) og dels af plejeboliger med tilhørende fæl-
lesarealer i 4 etager. Der bygges således en ekstra etage på i forhold til 
det eksisterende plejehjem Huset William. 

 
Den ekstra etage etableres for at sikre det nødvendige antal boliger og 
samtidig holdes den nye bygning indenfor det eksisterende ”fodaf-
tryk” af den gamle bygning. Herved overholdes kommuneplanens 
rammebestemmelser og det sikres, at der ikke bygges ud i havearea-
lerne. 
 
Den ekstra bygningshøjde er på cirka 5 meter, hvorved hushøjden i 
den nye bygning bringes til nøjagtig samme kote (højde) som Hen-
riksgårdens blokke. 
 
 

 
Huset William - skitseprojekt 

 

Ny placering   
De 4-etages boligbygninger er placerede mod Vigerslev Allé og mod 
blok 1 i Henriksgården og de 1-etages bygninger, indeholdende ser-
vicearealer mv., er placerede ind mod jernbaneterrænet og institutio-
nen mod syd. 
 
Placeringen er valgt, fordi den giver optimale lysforhold for plejecen-
terbeboerne i den indre gård og på udearealerne ved multisalen samt i 
beboernes fællesarealer på etagerne. Endvidere er placeringen valgt 
for at vende den mest markante facade og indgangspartiet mod Vi-
gerslev Allé. 
 

Det nye plejecenter er i forhold til den eksisterende plejeinstitution 
rykket væk fra blok 1 i Henriksgården.  
 
Endvidere er plejecentret rykket tilbage fra Vigerslev Allé i forhold til 
de oprindelige bygninger, men stadig indenfor det nævnte ”fodaftryk”. 
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Naboproces og informationsmøde 

 
Der har i forbindelse med færdiggørelse af skitseprojektet og før 
igangsætningen af den videre planlægning af det nye William været 
afholdt et offentligt informationsmøde den 1. oktober 2013, der pri-
mært var målrettet beboerne i plejecentrets nabobebyggelser. Der del-
tog ca. 50 personer. 
 
De indvendinger mod skitseforslaget, der fremkom på mødet, blev 
efterfølgende vurderet, behandlet og søgt indarbejdet i projektet og 
konklusionerne blev præsenteret i forbindelse med et opfølgende of-
fentligt informationsmøde den 27. november 2013: 
  

 Der fremkom på mødet spørgsmål om hvorvidt bygningen kunne 
placeres mere centralt på grunden og dermed længere væk fra 
henholdsvis Vigerslev Allé og blok 1 i Henriksgården. Efter en 
vurdering af mulighederne er bygningskroppen i skitseprojektet 
sideforskudt yderligere væk fra Henriksgården samt flyttet længere 
ind på grunden i forhold til Vigerslev Allé. 
 

 Endvidere blev der forespurgt til muligheden for at ”rotere” be-
byggelsen 90 grader således at de 4-etages bygninger ville ændre 
placering. Modellen er blevet undersøgt og vurderet, men konklu-
sionen er, at en drejning af bygningerne vil medføre, at adgangen 
til det Nye William vil blive væsentligt forringet samt at vareind-
levering og parkering vil optage en betydeligt større del af friarea-
lerne. Endvidere vil lysforholdene for plejecenterbeboerne blive 
markant ringere i den indre gård, på udearealerne ved multisalen 
samt i beboernes fællesarealer på etagerne. Den oprindelige place-
ring fastholdes derfor. 

  

 Der fremkom på mødet bemærkninger om, at bygningshøjden på 
det nye William ville medføre øget skyggevirkning for naboerne, 
og at bygningerne ville skygge for solen på deres altaner osv. Der 
er derfor blevet udarbejdet et stort antal soldiagrammer for hen-
holdsvis det eksisterende plejehjem William og for det aktuelle 
skitseprojekt. Ud fra disse diagrammer er det vurderingen, at den 
nye bygning generelt set ikke vil give yderligere skyggepåvirkning 
på Henriksgårdens blok 1. Derimod viste soldiagrammerne for 
september og marts ændrede skyggepåvirkninger. Det vil betyde, 
at nogle boliger, der i dag ligger i sol, fremtidigt vil få skygge, 
mens andre der i dag ligger i skygge fremadrettet vil ligge i sol. 
Der er tale om 4-8 boliger, der vil få ændrede skyggeforhold. 

 
Det skal endvidere bemærkes, at der senere i processen foretages en 
omstrukturering af udearealerne og at der foretages projektoptimerin-
ger, der skal sikre at de valgte tekniske og indretningsmæssige løsnin-
ger er de mest økonomisk fordelagtige, både med hensyn til udførel-
sesfasen og den senere drift.  
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Dette foretages i forbindelse hermed en optimering af de tekniske 
konstruktioner, materialevalg samt indretning i køkkener, kælder, 
grønt tag og lignende. 
 


